
31989D0147

25.2.1989JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 54/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 20 februarie 1989

privind încheierea Acordului de cooperare dintre Comunitatea Economică Europeană, pe de o parte, și
țările părți la Carta Consiliului de cooperare pentru statele arabe din Golf (statul Emiratelor Arabe Unite,
statul Bahrein, Regatul Arabiei Saudite, sultanatul Oman, statul Qatar și statul Kuweit), pe de altă parte

(89/147/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 113 și 235,

având în vedere recomandarea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât încheierea de către Comunitate a Acordului de cooperare
dintre Comunitatea Economică Europeană, pe de o parte, și țările
părți la Carta Consiliului de cooperare pentru statele arabe din
Golf (statul Emiratelor Arabe Unite, statul Bahrein, Regatul
Arabiei Saudite, sultanatul Oman, statul Qatar și statul Kuweit), pe
de altă parte, este necesară pentru realizarea obiectivelor Comu-
nității în domeniul relațiilor economice externe; întrucât este evi-
dent că anumite acțiuni de cooperare economică prevăzute în
acord depășesc competențele prevăzute în tratat, în special cele
referitoare la politica comercială comună,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul de cooperare dintre Comunitatea Economică Europeană,
pe de o parte, și țările părți la Carta Consiliului de cooperare pentru
statele arabe din Golf (statul Emiratelor Arabe Unite, statul
Bahrein, Regatul Arabiei Saudite, sultanatul Oman, statul Qatar și
statul Kuweit), pe de altă parte, precum și declarațiile și
schimburile de scrisori anexate la acesta se aprobă în numele
Comunității.

Textul actelor menționate în primul paragraf se atașează la
prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului procedează la notificarea prevăzută la
articolul 26 din acord (2).

Articolul 3

Comunitatea este reprezentată în cadrul Consiliului mixt
constituit prin articolul 12 din acord de Comisie asistată de
reprezentanții statelor membre.

(1) JO C 12, 16.1.1989.
(2) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al
Comunităților Europene de către Secretariatul General al Consiliului.

11/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 161



Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 20 februarie 1989.

Pentru Consiliu

Președintele

F. FERNANDEZ ORDOÑEZ

162 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 5


